
 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________ 

 

 

Al sito web 

 All’Albo online 

Agli atti 

dell’I.C. Francavilla/Cerchiara (CS) 

 

DETERMINA DIRIGENTE SCOLASTICO  
AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDATORE A PERSONALE INTERNO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”-  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”.  Cod. 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-23    CUP: D24D22000520006     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di  

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come Istituto Comprensivo di 

Francavilla/Cerchiara (CS), definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della  L. 208/2015 450, il quale prevede 

che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

Istituto Comprensivo FRANCAVILLA MARITTIMA - C.F. 88001310783 C.M. CSIC82400P - A509142 - IC FRANCAVILLA C. ALVARO

Prot. 0001811/U del 07/07/2023IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________ 

VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano  

efficacia il 1° luglio 2023”;  

CONSIDERATO inoltre, che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 

agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e  forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità:… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga  alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze,  

ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006: 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto on delibera n. 20 del 30/01/2023 ed accertata la relativa 

disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” finalizzato 

alla realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di 

apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini 

nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 

coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei, nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.5 

– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura N. 1083193 inoltrata da questo Istituto in data 31/05/2022; 



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________ 

VISTE le Graduatorie di valutazione definitive di cui all’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 pubblicate in data 11 agosto 

2022;   

VISTA la lettera di autorizzazione progetti del M.I. Prot. n. 72962 del 05/09/2022  a valere sull’Avviso prot.n. 38007 del 

27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Asse II- Infrastrutture per l’istruzione- Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 -Azione 13.1.5; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico prot.n. 1805  del 12/09/2022 di assunzione in bilancio dell’importo di € 75.000,00 del 

progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” cod. 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-23; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi  2014-2020; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 

reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

RILEVATA la necessità di individuare prioritariamente tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di 

Collaudatore, in relazione all’importo finanziario disponibile; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio della selezione di n. 1 collaudatore, attraverso la diffusione di Avviso pubblico rivolto al personale interno 

dell’Istituzione scolastica IC Francavilla/Cerchiara per l’attuazione del progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”.  Cod. 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-23    CUP: D24D22000520006.     

Art. 3  

Nell’avviso si indicheranno le modalità, i termini per la presentazione delle domande e l’importo orario lordo dipendente di € 

17,50/h per circa n. 49 ore di attività . L’importo totale omnicomprensivo  di € 1.125,00 (millecentoventicinque/00) sarà imputato 

al Progetto/Attività P38 del Programma Annuale E.F. 2023. 

 

Art. 4  

Il Dirigente Scolastico nominerà una Commissione per la valutazione delle candidature pervenute, nel rispetto dei tempi previsti 

dall’Avviso. 

 

Art. 5  

Si procederà alla pubblicazione di una graduatoria provvisoria sulla base del verbale prodotto dalla Commissione e poi definitiva, 

l’incarico sarà assegnato tramite provvedimento del Dirigente Scolastico, anche in presenza di una sola domanda.  

 

Art. 6  



 

   Istituto Comprensivo Francavilla/Cerchiara 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

C. I.   CSIC82400P – tel. /fax 0981-1904272 - C.F. 88001310783 ;  e-mail – csic82400p@istruzione.it 

C.U.:UFZBYY - www.icfrancavillacerchiara.edu.it - Via S. Emiddio - 87072 Francavilla Marittima  

Con sede associata in  San Lorenzo Bellizzi 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________ 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Maria Carmela Rugiano. 

 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 
                                                                                         Dott .ssa Maria Carmela Rugiano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa    


		2023-07-07T11:15:40+0200
	RGNMCR59A61C763Z




